
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.523 del Reg.

Data 30-12-2019

Oggetto: RIMBORSO IMU/TASI A CONTRIBUENTI. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamato il decreto legislativo 504/1992;

Visto l’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/211, e smi;

Vista la Legge di Stabilità 2014 – Legge n.147 del 27.12.2013;

Visto l’art. 17 del Regolamento Comunale per l’applicazione della I.U.C. – componente IMU e l’art.
14 della sezione relativa alla TASI (deliberazione C.C. n. 26 del 31/07/2014);

Viste le istanze di rimborso:
Prot.n. 2044 del 11 marzo 2019, presentata dal sig. D’Isabella Alessandro, il quale chiede il-
rimborso delle somme indebitamente versate a titolo di IMU relative ad immobili di sua
proprietà resi inagibili dal sisma, quantificate in € 38,00 per l’anno d’imposta 2016, e € 114,00
per l’anno 2018;
Prot.n. 9893 del 16 novembre 2019, presentata dalla sig.ra Angelini Ennia, la quale chiede il-
rimborso delle somme indebitamente versate a titolo di IMU relative ad immobili di sua
proprietà resi inagibili dal sisma, quantificate in € 52,00 per l’anno d’imposta 2016, € 104,00
per l’anno 2017 e € 104,00 per l’anno 2018;
Prot.n. 9894 del 16 novembre 2019, presentata dal sig. Zu Costantino, il quale chiede il-
rimborso delle somme indebitamente versate a titolo di IMU relative ad immobili di sua
proprietà resi inagibili dal sisma, quantificate in € 21,00 per l’anno d’imposta 2016, € 42,00 per
l’anno 2017 e € 42,00 per l’anno 2018;
Prot.n. 9895 del 16 novembre 2019, presentata dalla sig.ra Zu Tomassina, la quale chiede il-
rimborso delle somme indebitamente versate a titolo di IMU relative ad immobili di sua
proprietà resi inagibili dal sisma, quantificate in € 21,00 per l’anno d’imposta 2016, € 42,00 per
l’anno 2017 e € 42,00 per l’anno 2018;
Prot.n. 10645 del 10 dicembre 2019, presentata dal sig. Fazzini Davide, il quale chiede il-
rimborso delle somme indebitamente versate a titolo di IMU e Tasi a causa di un errato
conteggio dell’imposta, quantificate in € 96,79 per l’IMU anno d’imposta 2019, e € 13,33 per la
Tasi anno d’imposta 2019;



Esaminata la documentazione inerente le richieste avanzate dai contribuenti, nel rispetto della
normativa vigente;

Considerato che da opportune verifiche è stata riscontrata la legittimità delle suddette richieste;

Viste le copie dei mod. F/24 allegati alle sopraelencate richieste di rimborso, dalle quali si riscontra
effettivamente che i contribuenti hanno versato le suddette somme a questo Ente;

Ritenuto dover dare esecuzione al rimborso e conseguentemente impegnare la somma complessiva di
euro  732,12 al Cap. 2481 del c.e.;

Precisata l'assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell' art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art.13, comma 1 del D.Lgs n.504/92;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il provvedimento sindacale n. 35 del 30/12/2019 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di
cui all'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali";

Vista la deliberazione di G.C. n.23 del 28.03.2019, con cui ai predetti responsabili delle posizioni
organizzative sono stati attribuiti poteri gestionali e contestualmente assegnati i relativi fondi al
bilancio di previsione 2019;

DETERMINA

Di impegnare per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate,
l’importo complessivo di Euro 732,12 al Cap. 2481 “Rimborso di imposte e tasse comunali” del
c.e.;

 Di provvedere alla conseguente liquidazione in favore dei seguenti soggetti:
D’Isabella Alessandro, C.F.: DSBLSN52S28E868B, nato a Maltignano in data 28/11/1952,-
residente ad Ascoli Piceno in via Montecassino n. 7 , per la somma complessiva di € 152,00;
Zu Costantino, C.F.: ZUXCTN52B10E868G, nato a Maltignano in data 10/02/1952 e residente-
a Venarotta (AP) in via Case Sparse 58/L, per la somma complessiva di € 105,00;
Zu Tomassina, C.F.: ZUXTSS54L57E868A, nata a Maltignano in data 17/07/1954 e residente a-
Campli (TE) in via dei Cappuccini snc, per la somma complessiva di € 105,00;
Agli eredi di Angelini Ennia, C.F.: NGLNNE28C66C781D, nata a Civitella del Tronto (TE) in-
data 26/03/1928 e deceduta in data 18/12/2019, per la somma complessiva di € 260,00,
individuati in Zu Costantino e Zu Tomassina, già sopra citati;
Fazzini Davide, C.F. FZZDVD97E28A462Z, nato a Ascoli Piceno in data 28/05/1997 e-
residente a Maltignano in via Sondrio 8, per la somma complessiva di € 110,12

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di-
cui al D.Lgs. n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa-
verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella
raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D. Lgs. n.267/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)



2481 2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

308 31/12/2019 € 105.00 2481 2019

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

309 31/12/2019 € 105.00 2481 2019

Impegno Data

310 31/12/2019 € 152.00 2481 2019

Importo Capitolo

311 31/12/2019 € 110.12 2481 2019

FPV Esercizio

Data 31/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
x    PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 30/12/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

307 31/12/2019 € 260.00



SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata con il provvedimento che precede è stata precedentemente autorizzata;

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione di mandati di pagamento mediante bonifico bancario sulle coordinate bancarie indicate dai
beneficiari, le quali sono agli atti dell’ufficio, per complessive euro di Euro 732,12, in favore dei
seguenti soggetti :

D’Isabella Alessandro, C.F.: DSBLSN52S28E868B, nato a Maltignano in data 28/11/1952,-
residente ad Ascoli Piceno in via Montecassino n. 7, per € 152,00 quali somme indebitamente
versate a titolo di IMU relativa ad immobili di sua proprietà resi inagibili dal sisma, quantificate
in € 38,00 per l’anno d’imposta 2016, e € 114,00 per l’anno 2018.
Zu Costantino, C.F.: ZUXCTN52B10E868G, nato a Maltignano in data 10/02/1952 e residente-
a Venarotta (AP) in via Case Sparse 58/L, per € 105,00 quali somme indebitamente versate a
titolo di IMU relativa ad immobili di sua proprietà resi inagibili dal sisma, quantificate in €
21,00 per l’anno d’imposta 2016, € 42,00 per l’anno 2017 e € 42,00 per l’anno 2018
Zu Tomassina, C.F.: ZUXTSS54L57E868A, nata a Maltignano in data 17/07/1954 e residente a-
Campli (TE) in via dei Cappuccini snc, per € 105,00 quali somme indebitamente versate a titolo
di IMU relativa ad immobili di sua proprietà resi inagibili dal sisma, quantificate in € 21,00 per
l’anno d’imposta 2016, € 42,00 per l’anno 2017 e € 42,00 per l’anno 2018. Agli eredi di
Angelini Ennia, C.F.: NGLNNE28C66C781D, nata a Civitella del Tronto (TE) in data
26/03/1928 e deceduta in data 18/12/2019, individuati in Zu Costantino e Zu Tomassina, già
sopra citati, per € 260,00 quali somme indebitamente versate a titolo di IMU relative ad
immobili di sua proprietà resi inagibili dal sisma, quantificate in € 52,00 per l’anno d’imposta
2016, € 104,00 per l’anno 2017 e € 104,00 per l’anno 2018.
Fazzini Davide, C.F. FZZDVD97E28A462Z, nato a Ascoli Piceno in data 28/05/1997 e-
residente a Maltignano in via Sondrio 8, per € 110,12, quali somme indebitamente versate a
titolo di IMU e Tasi a causa di un errato conteggio dell’imposta, quantificate in € 96,79 per
l’IMU anno d’imposta 2019, e € 13,33 per la Tasi anno d’imposta 2019.

-
Dalla residenza Municipale, lì 20/01/2020
Emessi mandati n.22,23,24,25,26

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  DEL SETTORE FIANANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)



N.     68     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 24-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


